
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产 1万套航空零部件、100万套

医器械零部件和10万套汽车零部件项目

建设单位（盖章）：常州金坛艾迪航空科技有限公司

编制日期： 二零二四年九月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新建年产 1万套航空零部件、100万套医疗器械零部件和 10万套汽车零

部件项目

项目代码 2408-320413-04-01-481694

建设单位联系

人
金昊 联系方式 18621632619

建设地点
江苏省 （自治区） 金坛区 县（区） 金城镇 乡（街道） 白塔路 1135
[...]
TSP的浓度均值可达 0.49mg/m3，相当于空气质量标准的 1.6倍。当有围栏时，在

同等条件下，其影响距离可缩短 60m。所以，若在大风及干燥天气施工，施工现

场、周围居民区及其下风向将存在粉尘污染。但这些影响都是暂时性的，会随着

施工工作的结束自然消除。

为防止施工中粉尘污染，可采取如下措施：a.加强管理；如建筑材料（白灰、

水泥等）的装载、堆放堆存应在指定地点，不要散堆；b. 洒水压尘，保持场地湿

润；c. 设置围栏，较大风速时停止施工。

2、建筑垃圾及施工人员产生的生活垃圾

在施工阶段，会产生一定量的建筑垃圾，建筑垃圾拟经处理后作回填土使用，

不能利用的部分按城市管理部门规定的时间、地点及时清运，以免产生扬尘；施

工人员在施工期内会产生一些生活垃圾，定点堆存后由环卫部门统一处理。但这

些影响都是间歇的和暂时的，待施工阶段结束以后，就会消除。

3、施工机械、建筑运输车辆产生的噪声影响

施工期的主要噪声源为挖掘机、打桩机、混凝土搅拌机、起重机、汽车等各

种施工机械设备，具体数值如下：

a. 在施工阶段，推土机、挖掘机、装载机等会产生约 82dB(A)的噪声；在打



— 65 —

桩施工阶段，打桩机会产生约 105dB(A)的噪声；在结构施工阶段，混凝土搅拌机、

电锯等会产生约 84dB(A)的噪声；在装修施工阶段，吊车、升降机等会产生约

75dB(A)的噪声。

b. 车辆运送建筑材料时产生的发动机噪声及汽笛噪声约 75~90 dB(A)。

c. 施工噪声预测采用模式：L=Lref(r0)-(Adiv+Abar+Aatm+Agr+Amisc)，式中：Adiv

为 几何发散衰减，Abar为声屏障引起的衰减，Aatm为空气吸收引起的衰减，Agr

为地面效应引起的附加衰减，Amisc为其他附加衰减，经预测计算，结果如下：

距离（m） 10(r0) 30 40 50 100
打桩机等 105 93 91 83 70

推土机、挖掘机 、装载机 82 70 68 66 60

搅拌机、振捣机、中锯等 84 72 70 68 62
吊车、升降机等 75 63 61 59 53

与《建筑施工厂界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)相对照，白天施工时

距作业区 100m处打桩机噪声达标；30m 处推土机、挖掘机、装载机、吊车、升

降机噪声达标；40m处搅拌机噪声达标。

施工期噪声防治可采取如下对策：合理安排施工作业时间，夜间禁止进行高

噪声作业；施工机械应尽可能放置于对场界外影响最小的地点；压缩工区汽车数

量和行车密度，控制汽车鸣笛等。

4、建筑污水及施工人员产生的生活污水等

a．在施工阶段，会产生一定量的建筑污水，建筑污水回用到生产中。

b. 施工人员在施工期内会产生一些生活污水，生活污水纳入市政污水管网。

5、水土保持

建设过程中应加强管理，取土及时回填，堆土应设置围墙，防止水土流失。建

设过程中的绿化等植被的破坏，应有计划的进行植被恢复措施，如植树、绿化等，

绿化建议采取点、线、面结合的立体绿化方式，以树、灌木、草等互补种植。



— 66 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

污染防治措施

一、废气：

详见《常州金坛艾迪航空科技有限公司新建年产 1万套航空零部件、100万

套医疗器械零部件和 10万套汽车零部件项目大气环境影响专项评价》。

二、废水：

（1）废水产生情况

①生活污水

项目拟用员工 30人，年工作 300天，两班制生产，厂内不设食堂、浴室、员

工宿舍，参照《常州市农业、林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2021年

修订）》，厂区职工生活用水量以 120L/d·人计，则生活用水消耗量为 1080t/a，生

活污水的排放系数取 80％，则项目生活污水的排放量为 864t/a，污水中主要污染

物为 COD、SS、总氮、氨氮、总磷。

②生产废水

脱蜡废水：本项目脱蜡工段采用蒸汽脱蜡釜进行脱蜡，蒸汽水循环使用，定

期更换。蒸汽脱蜡釜水槽尺寸约 2.0m×1.0m×0.5m，盛水率为 80%，每周更换一

次，脱蜡工段用水约 48t/a，损耗约 20%，产生脱蜡废水约为 38.4t/a，根据同类企

业生产数据分析，废水水质为 COD2000mg/L、SS 500mg/L。进综合废水处理系统

处理后蒸发浓液作危废处置。

蒸汽脱蜡釜排污水：本项目蒸汽脱蜡釜加热形成蒸汽，配套软水机制软水过

程中会产生软水弃水，蒸汽加热会产生强排水，统称为蒸汽脱蜡釜排污水。软水

制备弃水比例为 20%，本项目软水制备约为 48t/a，则软水弃水为 9.6t/a。蒸汽强

排水参照蒸汽锅炉排污水比例为蒸汽量的 1%，本项目蒸汽脱蜡釜蒸汽效率为

0.5t/h，蒸汽脱蜡年运行 2400h，则强排水量为 12t/a。因此蒸汽脱蜡釜排污水为

21.6t/a，损耗约 20%，即蒸汽脱蜡釜整体补水约 87t/a。根据同类企业生产数据分

析，废水水质为 COD200mg/L、SS 100mg/L、溶解性固体 4000mg/L。进综合废

水处理系统处理后蒸发浓液作危废处置。

检验废水：工件在荧光探伤检验过程荧光清洗线上的清洗液定期更换产生检



— 67 —

验废液。荧光清洗线共 5个池子（池子大小一致，0.4m×0.5m×0.35m），第一个

为自来水浸洗池，第二个为热风风干池，第三个为冷风风干池，第四个为荧光渗

透池，第五个为自来水漂洗池。池内液体占容积 80%，其中第一个、第四个和第

五个池子每天清槽一次，则检验工段用水约 63t/a，损耗约 20%，产生的检验废水

约 50.6t/a，根据同类企业生产数据分析，废水水质为 COD 3000mg/L、石油类

300mg/L、SS 200mg/L。进综合废水处理系统处理后蒸发浓液作危废处置。

循环冷却水：本项目生产过程中熔炼炉和中频炉等需使用冷却水进行间接冷

却，项目设有1台冷却塔，循环冷却水系统循环水量为20m3/h，由于在循环冷却过

程中存在一定量的消耗，需对其补水，根据《工业循环水冷却设计规范》

（GB/T50102-2014），冷却塔的水量损失应根据蒸发、风吹和排水各项损失水量

确定。

1、蒸发损失水量

式中Pe——蒸发损失水率；

△t——冷却塔进出水的温度差（℃），本项目取6℃；

KZF——系数（1/℃），可按下表规定取值；当进塔干球空气温度为中间值时

可采用内插法计算，本项目为20℃，取0.0014。

表 4-1 系数KZF

进塔干球空气温度（℃） -10 0 10 20 30 40

KZF（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

则Pe计算得0.84%，则冷却塔蒸发损失水量为0.168m3/h。

2、风吹损失水量

表 4-2 风吹损失水率（%）

通风方式 机械通风冷却塔 自然通风冷却塔

有收水器 0.1 0.05

无收水器 1.2 0.8

本项目冷却塔为设有收水器的机械通风冷却塔，风吹损失水率为0.1%，则冷

却塔风吹损失水量为0.02m3/h。

3、循环冷却水系统排水损失水量



— 68 —

式中 Qb——循环冷却水系统排水损失水量（m3/h）；

Qe——冷却塔蒸发损失水量（m3/h）；

Qw——冷却塔风吹损失水量（m3/h）；

n——循环水设计浓缩倍率，本次评级取 5。

则单台 Qb计算得（0.168-4*0.02）/4=0.022m3/h。

综上，本项目冷却塔用水量为 0.168+0.02+0.022=0.21m3/h，年运行 1200h，即

252m3/a，冷却塔总排水量为 26.4m3/a。由于本项目冷却塔采用隔套冷却方式进行

冷却，与物料无接触，冷却塔排水水质较为简单，主要污染物为 COD、SS，且浓

度较低，冷却塔排水收集后回用至冷却塔，不外排。

制壳用水：本项目制壳工段需要进行淋浆（莫来砂粉与水 1:1配比），因此

本工序需要用水 40t/a，无生产废水产生。

脱壳用水：本项目脱壳采用高压水清壳与振壳机振壳两种方式，冲壳用水循

环使用，定期添加，池底定期捞渣。本工序需要用水约 100t/a，无生产废水产生。

切削液配水：本项目机加工需要切削液配水（1:20），因此本工序需要用水

约 20t/a，无生产废水产生。废切削液作危废委外处置。

本项目地面清洁方式采用干式清洁的方式，故无地面清洗废水产生。

（2）污染防治措施

①厂区贯彻“雨污分流、清污分流”制度，从管网建设上确保污水与雨水彻

底分开，并确保附近河流不受污染。生产废水经综合废水处理系统处理后污泥和

蒸发浓液委托有资质单位处置，生产废水不外排。生活污水经收集后纳入市政污

水管网，进常州市金坛区第二污水处理厂集中处理；雨水纳入市政雨水管道。

②确保常州市金坛区第二污水处理厂在水量和水质上能接纳本项目污水。

③本项目厂区废水为职工生活污水，生活污水纳入市政污水管网，进常州市

金坛区第二污水处理厂集中处理，不外排。项目接管的生活污水量为 864m3/a。

（3）废水防治措施可行性分析



— 69 —

本项目生产废水经综合废水处理系统处理后污泥和蒸发污泥作危废委托有资

质单位处置，生活污水经厂区污水管网收集后接管常州市金坛区第二污水处理厂

排放。

①综合废水处理系统

图 4-1 综合废水处理系统工艺流程

工艺说明：

脱蜡废水、蒸汽脱蜡釜排污水、检验废水排入综合废水调节池，此股废水中

的污染因子主要是 COD、SS、溶解性固体等。项目综合废水的原水可生化性较差，

具体处理过程如下：在综合废水调节池内均质均量后，加入 PAC、PAM絮凝剂。

在絮凝沉淀池进行泥水分离，底部污泥经排泥泵排至污泥池，流入清液自流入中

间池。中间池内废水经泵提升至蒸发器进行蒸发，蒸发浓液作危废处置。污泥池

内污泥经压滤机压滤后废水回流至调节池，污泥作危废处置。

A.废水处理能力分析

综合废水线处理能力：5m3/d，本项目进入综合废水线的工艺废水产生量约



— 70 —

0.37m3/d，因此，综合废水线处理系统能够满足本项目需求。

B.废水处理效果分析

本项目废水处理后污泥和蒸发浓液作危废委外处置，生产废水不回用不外排。

因此废水处理效果可行。

②污水接管容量可行性分析

常州市金坛区第二污水处理厂一期建设规模 2万m3/d，于 2005年底建成运营；

二期 2万 m3/d，已于 2009年底正式投入运营；三期 2万 m3/d，已于 2014年 4月

8日取得原金坛市环保局的环评批复。目前常州市金坛区第二污水处理厂处理能力

已达 6万 m3/d，实际污水处理量为 5.5万 m3/d，尚有 0.5万 m3/d的余量，且规划

建设规模为 16万 m3/d。

本项目实施后，新增污水接管量为 864m3/a（2.88m3/d），占常州市金坛区第

二污水处理厂处理余量的比例较小，仅 0.06%，因此，从水量分析，常州市金坛

第二污水处理厂有容量接纳本公司的接管污水。

③污水接管空间可行性分析

常州市金坛区第二污水处理厂目前已经正常投入运营，项目拟建地周边管网

已建成完善，能保证本项目建成后污水接入常州市金坛区第二污水处理厂集中处

理。因此，从接管空间上，项目废水接入常州市金坛区第二污水处理厂是可行的。

④污水处理厂处理工艺可行性分析

常州市金坛区第二污水处理有限公司位于金坛经济开发区内，华城东路与新

常金公路交汇处以北 100m。2013年年平均处理水量约为 3.1万 m3/d（处理负荷为

77.5%），接管工业废水约 1.57万 t/d，接管生活污水约 1.53万 t/d，常州市金坛区

第二污水处理有限公司现状工业废水与生活污水之比约为 1:1。2014年 4月 8日

《金坛市城市污水处理有限公司金坛市第二污水处理厂扩建工程项目环境影响报

告书》通过金坛市环境保护局审批，规划扩建工程规模为 2.0万 m3/d，远期规划

规模达 16万 m3/d，该项目已于 2017年 1月 3日通过常州市金坛区环境保护局验

收，并正式投入运营。

目前，常州市金坛区第二污水处理有限公司总处理规模达 6万 m3/d，尾水达



— 71 —

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准及《太

湖 地 区 城 镇 污 水 处 理 厂 及 重 点 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB32/1072-2018）后排入尧塘河。出水达到再生水水质标准后，考虑污水再生

利用，确定回用水量占污水厂总处理水量的 33%。回用的中水作为金坛经济开发

区工业企业冲洗系统补充水、间接冷却水，开发区内企业及市政道路的绿化灌溉

用水、道路浇洒用水等。随着工业园内的企业的引入和发展，若园内企业的用水

需求增多，可增加再生水的利用量。常州市金坛区第二污水处理有限公司处理工

艺流程图见下图。

图 4-2 常州市金坛区第二污水处理厂废水处理工艺流程图

本项目总排口废水水质与污水处理厂的接管标准见下表。

表4-3 废水水质和污水处理厂接管标准对比（单位mg/L，pH无量纲）

类别 pH COD SS NH3-N TP TN
生活污水 6.5-9.5 400 250 35 3 50
接管标准 6.5-9.5 ≤500 ≤250 ≤35 ≤3 ≤50

由上表可以看出，本项目接管排放的生活污水水质相对比较简单，废水中主

要污染物浓度均能达到常州市金坛区第二污水处理厂接管标准，不会对常州市金

坛区第二污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从处理工艺上，本项目废水接入

常州市金坛区第二污水处理厂是可行的。

根据以上分析，综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓

度达标情况等因素，项目污水接入常州市金坛区第二污水处理厂集中处理是可行

性的。

（4）本项目水污染物排放情况

①污染物排放汇总表



— 72 —

本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-4 本项目废水产生及排放情况

废水

来源

废水

量
m3/a

污染物产生情况
防治

措施

污染物排放情况
